GAB DEP ALEX LOPES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

CONCEDE A COMENDA DOIS DE JULHO AO
SENHOR, DOUTOR JOAQUIM BELARMINO
CARDOSO NETO, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda Dois de Julho ao Senhor, Doutor JOAQUIM BELARMINO
CARDOSO NETO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Bahia, como médico e politico,
especialmente ao município de Alagoinhas, Estado da Bahia.

Art. 2º – A Comenda Dois de Julho será entregue ao homenageado em Sessão Especial, a ser realizada no
dia e horário preestabelecido pela Mesa Diretora da Assembleia Legislativa da Bahia.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2024.

ALEX DA PIATÃ

Deputado Estadual

GAB DEP ALEX LOPES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Resolução que tem por objetivo prestar justa homenagem ao grande Médico e
Politico, Doutor JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO, pelos relevantes serviços prestados ao
Estado da Bahia, especialmente aos municípios Baianos de Alagoinhas e Sátiro Dias, como Médico, Gestor
Público e grande politico.

O homenageado é natural do Município de Alagoinhas, Bahia, localizado no Território de Identidade do
Litoral Norte e Agreste Baiano, situado a 108 quilômetros de distância da Capital Baiana, e filho do feliz
conúbio do Senhor Manoel Belarmino Cardoso, conhecido por Cardosinho, com a Professora Emília Chagas
Cardoso, sendo que, o Município de Alagoinhas, Bahia, lhe projetou como uma das mais fortes Lideranças
Politicas do Litoral Norte e Agreste Baiano de todos os tempos.

Assim, Doutor JOAQUIM NETO, como é conhecido, graduou-se em Medicina pela Universidade Bahiana
de Medicina e Saúde Pública, em seguida exerceu a função de Médico e Diretor da Maternidade de
Alagoinhas, foi também Diretor da 3ª Diretoria Regional de Saúde – DIRES e do Hospital Dantas Bião,
ambos na Cidade de Alagoinhas/BA, demonstrando que grande parte de sua vida profissional é dedicada à
saúde pública.

Como politico, o homenageado iniciou sua vida pública como Prefeito do Município de Sátiro Dias,
localizado a 205 km de Salvador/BA, quando administrou o Município por três Mandatos, de 1997 a 2000,
de 2001 a 2004 e de 2009 a 2012, também foi eleito Prefeito do Município de Alagoinhas para dois
Mandatos, sendo que o primeiro iniciou-se em janeiro de 2017 a dezembro de 2020, e o segundo de janeiro
de 2021 até dezembro do presente ano, tornando-se o primeiro Prefeito na historia de Alagoinhas, Bahia, a
fazer sucessor, cujo feito reflete na sua capacidade exitosa em gestão pública e liderança politica.

Sendo assim, a trajetória do homenageado orgulha os moradores dos Municípios, que compõem o Território
de Identidade do Litoral Norte e Agreste Baiano, como também aos torcedores dos Times de Futebol do
Alagoinhas Atlético Clube e do Catuense Futebol, o primeiro é torcedor e foi Médico voluntário por dez
anos e o segundo foi Médico voluntário por cinco anos, ou seja, tem ocupado cargos relevantes no cenário
politico e esportivo Baiano.

Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2024.

ALEX DA PIATÃ

Deputado Estadual